

**FONDS DE DOTATION DU BARREAU DE NANCY**

rue du Général Fabvier

54000 NANCY

## **COMPTES ANNUELS**

Exercice du **01/01/2018** au **31/12/2018**

## Compte de Résultat

		31/12/2018	31/12/2017
		12 mois	12 mois
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante		
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits	1 660	1 490
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>1 660</b>	<b>1 490</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 660	1 490
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Rémunération du personnel		
	Charges sociales		
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Autres charges		
	<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>1 660</b>	<b>1 490</b>
<b>1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>			
<b>Charges financières</b>	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers		
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	<b>2 - RESULTAT FINANCIER</b>		
<b>3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)</b>			
<b>Charges financières</b>	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
<b>4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>			
Impôts sur les sociétés			
(+ ) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
(- ) Engagements à réaliser sur ressources affectées			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>1 660</b>	<b>1 490</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>1 660</b>	<b>1 490</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>			
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>PRODUITS</b>		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	<b>CHARGES</b>		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole			

## Détail du compte de résultat

	01/01/2018 31/12/2018	12 mois	01/01/2017 31/12/2017	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits de fonctionnement</b>	<b>1 660,00</b>	<i>100,00</i>	<b>1 490,00</b>	<i>100,00</i>	<b>170,00</b>	<i>11,41</i>
<b>Autres produits</b>	<b>1 660,00</b>	<i>100,00</i>	<b>1 490,00</b>	<i>100,00</i>	<b>170,00</b>	<i>11,41</i>
757000 QP DOT. CONSOMPT. VIREE AU CDR	1 660,00	<i>100,00</i>	1 490,00	<i>100,00</i>	170,00	<i>11,41</i>
<b>Total des charges de fonctionnement</b>	<b>1 660,00</b>	<i>100,00</i>	<b>1 490,00</b>	<i>100,00</i>	<b>170,00</b>	<i>11,41</i>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>1 660,00</b>	<i>100,00</i>	<b>1 490,00</b>	<i>100,00</i>	<b>170,00</b>	<i>11,41</i>
622600 HONORAIRES	1 560,00	<i>93,98</i>	1 440,00	<i>96,64</i>	120,00	<i>8,33</i>
622700 FRAIS D'ACTES	100,00	<i>6,02</i>	50,00	<i>3,36</i>	50,00	<i>100,00</i>
<b>RESULTAT COURANT NON FINANCIER</b>						
<b>RESULTAT FINANCIER</b>						
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>						
<b>Résultat exceptionnel</b>						
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>1 660,00</b>	<i>100,00</i>	<b>1 490,00</b>	<i>100,00</i>	<b>170,00</b>	<i>11,41</i>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>1 660,00</b>	<i>100,00</i>	<b>1 490,00</b>	<i>100,00</i>	<b>170,00</b>	<i>11,41</i>
<b>Résultat</b>						
<b>Contribution en nature - Produits</b>						
<b>Contribution en nature - Charges</b>						

## Bilan Actif

		31/12/2018			31/12/2017
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	<b>TOTAL ( I )</b>				
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
<b>CREANCES (3)</b>					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances					
<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>	2 109 000		2 109 000	2 109 000	
<b>DISPONIBILITES</b>	44 706		44 706	46 246	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>2 153 706</b>		<b>2 153 706</b>	<b>2 155 246</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
Ecarts de conversion actif ( V )					
<b>TOTAL ACTIF ( I à VI )</b>		<b>2 153 706</b>		<b>2 153 706</b>	<b>2 155 246</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

## ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

## Bilan Passif

		31/12/2018	31/12/2017
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	2 152 156	2 153 816
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice		
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>2 152 156</b>	<b>2 153 816</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports			
- Legs et donations			
- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Droits des propriétaires			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
<b>Total des autres fonds associatifs</b>			
<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>2 152 156</b>	<b>2 153 816</b>	
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>Total des provisions</b>			
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur dons manuels affectés			
Sur legs et donations affectés			
<b>Total des fonds dédiés</b>			
DETTES (1)			
<b>DETTES FINANCIERES</b>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 440	1 320	
Dettes fiscales et sociales			
<b>DETTES DIVERSES</b>			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	110	110	
Produits constatés d'avance			
<b>Total des dettes</b>	<b>1 550</b>	<b>1 430</b>	
Ecarts de conversion passif			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>2 153 706</b>	<b>2 155 246</b>	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	0,00	0,00	
(1) Dont à moins d'un an	1 550	1 430	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

## Détail de l' Actif

	01/01/2018 31/12/2018	12 mois	01/01/2017 31/12/2017	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>						
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>2 153 706,20</b>	<i>100,00</i>	<b>2 155 246,20</b>	<i>100,00</i>	<b>(1 540,00)</b>	<i>-0,07</i>
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>2 109 000,00</b>	<i>97,92</i>	<b>2 109 000,00</b>	<i>97,85</i>		
508110 SPIRICA	2 109 000,00	<i>97,92</i>	2 109 000,00	<i>97,85</i>		
<b>Disponibilités</b>	<b>44 706,20</b>	<i>2,08</i>	<b>46 246,20</b>	<i>2,15</i>	<b>(1 540,00)</b>	<i>-3,33</i>
512000 BPLC	44 706,20	<i>2,08</i>	46 246,20	<i>2,15</i>	(1 540,00)	<i>-3,33</i>
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>2 153 706,20</b>	<i>100,00</i>	<b>2 155 246,20</b>	<i>100,00</i>	<b>(1 540,00)</b>	<i>-0,07</i>

## Détail du Passif

	01/01/2018 31/12/2018	12 mois	01/01/2017 31/12/2017	12 mois	Variations	%
<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>2 152 156,20</b>	<i>99,93</i>	<b>2 153 816,20</b>	<i>99,93</i>	<b>(1 660,00)</b>	<i>-0,08</i>
<b>Total des fonds propres</b>	<b>2 152 156,20</b>	<i>99,93</i>	<b>2 153 816,20</b>	<i>99,93</i>	<b>(1 660,00)</b>	<i>-0,08</i>
<b>Fonds associatif sans droit de reprise</b>	<b>2 152 156,20</b>	<i>99,93</i>	<b>2 153 816,20</b>	<i>99,93</i>	<b>(1 660,00)</b>	<i>-0,08</i>
102700 DOTATIONS CONSOMPTIBLES	2 159 000,00	<i>100,25</i>	2 159 000,00	<i>100,17</i>		
102790 DOT. CONSOMPTIB. VIREES AU CDR	(6 843,80)	<i>-0,32</i>	(5 183,80)	<i>-0,24</i>	<b>(1 660,00)</b>	<i>-32,02</i>
<b>Total des autres fonds associatifs</b>						
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>						
<b>Total des fonds dédiés</b>						
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>1 550,00</b>	<i>0,07</i>	<b>1 430,00</b>	<i>0,07</i>	<b>120,00</b>	<i>8,39</i>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>1 440,00</b>	<i>0,07</i>	<b>1 320,00</b>	<i>0,06</i>	<b>120,00</b>	<i>9,09</i>
408100 FOURNISSEURS - FNP	1 440,00	<i>0,07</i>	1 320,00	<i>0,06</i>	120,00	<i>9,09</i>
<b>Autres dettes</b>	<b>110,00</b>	<i>0,01</i>	<b>110,00</b>	<i>0,01</i>		
467000 CREDITEURS DIVERS	110,00	<i>0,01</i>	110,00	<i>0,01</i>		
<b>Total du passif</b>	<b>2 153 706,20</b>	<i>100,00</i>	<b>2 155 246,20</b>	<i>100,00</i>	<b>(1 540,00)</b>	<i>-0,07</i>

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence. Le fonds de dotation est régi par la Loi n°2008-776 du 4 août 2008 de modernisation de l'Economie, dite LME.

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions des règlements CRC 99-01 et CRC 2009-01 du 03/12/2009, et du règlement ANC n°2014-03.

Le bilan de l'exercice présente un total de **2 153 706** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits de 1 660** euros et un total **charges de 1 660** euros, dégageant ainsi un **résultat nul**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2018** et finit le **31/12/2018**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

### I) CONSTITUTION DU FONDS DE DOTATION

Le "FONDS DE DOTATION DU BARREAU DE NANCY" a été enregistré en Préfecture de Meurthe-et-Moselle le 9 janvier 2014. La dotation initiale de 2.109.000 € a été apportée par les fondateurs en date du 9 janvier 2014. L'Ordre des Avocats du Barreau de Nancy a versé le 23 mai 2015 une somme de 50.000 € à titre de dotation en capital. Elle est entièrement consommable, et a fait l'objet d'une consommation à hauteur de 1.660,00 € au cours de l'exercice. Elle présente un solde de 2.152.156,20 € à la clôture.

### II) OBJET DU FONDS DE DOTATION

Le "FONDS DE DOTATION DU BARREAU DE NANCY" a pour objet l'exercice d'une activité patrimoniale consistant à faire fructifier les libéralités qui lui sont consenties pour réaliser et financer une oeuvre ou mission d'intérêt général pour la profession d'avocat et plus particulièrement pour les avocats du barreau de Nancy.



ANNEXE - Élément 1

## Règles et Méthodes Comptables

### III) METHODES COMPTABLES

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les valeurs mobilières de placement et les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### IV) VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Au 31 décembre 2018, il existe une plus-value latente de 285.964 €.

## ANNEXE - Élément 5

## Créances et Dettes

		31/12/2018	1 an au plus	plus d'1 an
<b>CREANCES</b>	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)			
Débiteurs divers				
Charges constatées d'avances				
<b>TOTAL DES CREANCES</b>				
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2018	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
<b>DETTES</b>	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)				
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
	Fournisseurs et comptes rattachés	1 440	1 440		
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés (2)					
Autres dettes	110	110			
Dette représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
<b>TOTAL DES DETTES</b>		<b>1 550</b>	<b>1 550</b>		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice					
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

ANNEXE - Élément 6.11

## Charges à payer

		31/12/2018
<b>Total des Charges à payer</b>		<b>1 440</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		<b>1 440</b>
FOURNISSEURS - FNP	1 440	

